
36 – São Paulo, 64 (116) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 20 de junho de 2019

 GRATIFICAÇÃO DE GABINETE, CONCEDI-
DA NOS TERMOS DO ARTIGO 100 DA LEI Nº 
8.989/79:
RegistroVínculo  Nome Percentual Base de Cálculo  de:
591.341.1 1   MARILDA DINA RAMOS  30%  DA-15  24/06/2019 a 03/07/2019.

 HABITAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SGAF - GABINETE DO SUPERVISOR

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS- DGP
DESPACHO DA CHEFIA DE GABINETE:
Certidão Funcional

Processo nº Nome RF
6014.2019/0000943-1 Armelinda de Oliveira Gomes  544.832-8

I- Certifique-se o que constar. recolhido o valor pertinente 
ao custo da expedição 

II- Estará à disposição na Divisão de Gestão de Pessoas - 
SEHAB no período de 30 (trinta) dias, a contar desta data, no 
fim do qual será arquivada. 

 HOSPITAL DO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 RECURSOS HUMANOS

 PORTARIAS DE SUBSTITUIÇÃO
LUIZ CARLOS ZAMARCO, Superintendente do HOSPITAL 

DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL – HSPM, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Art. 4º, XVIII, da Lei nº 
13.766/04 em consonância com as disposições contidas no Art. 
2º, do Decreto nº 58.183/18;

RESOLVE
084/2019 - Designar a senhora VANESSA MORATO, 

R.F. 782.438.6 v.2, Analista de Saúde – Farmácia, Ref. ANS4, 
efetivo, para exercer o cargo de Coordenador, DAS-10, comis-
sionado, da Seção Técnica de Dispensação Externa, do Serviço 
Técnico de Farmácia, da Gerência Técnica de Apoio Terapêutico, 
do Departamento de Apoio Técnico, durante o impedimento 
legal por motivo de férias do titular, no período de 20/05/2019 
a 29/05/2019.

085/2019 - Designar o senhor MANOEL MESSIAS MAR-
QUES DA SILVA, R.F. 853.168.4 v.1, Assistente de Gestão 
de Políticas Publicas, Ref. M4, efetivo, para exercer o cargo de 
Encarregado de Equipe Técnica, DAS-9, comissionado, da Ge-
rência Técnica de Apoio Terapêutico, do Departamento de Apoio 
Técnico, durante o impedimento legal por motivo de férias do 
titular, no período de 05/06/2019 a 19/06/2019.

086/2019 - Designar a senhora LILIAN DE ALMEIDA 
SOUZA, R.F. 783.887.5 v.2, Analista de Saúde – Nutrição, 
Ref. ANS3, efetivo, para exercer o cargo de Coordenador, DAS-
10, comissionado, da Seção Técnica de Produção, do Serviço 
Técnico de Nutrição e Dietética, da Gerência Técnica de Apoio 
Terapêutico, do Departamento de Apoio Técnico, durante o 
impedimento legal por motivo de férias do titular, no período de 
03/06/2019 a 17/06/2019.

087/2019 - Designar a senhora MARCIA REGINA FAVA-
RO, R.F. 523.783.1 v.3, Analista de Saúde – Odontologia, Ref. 
ANS8, efetivo, para exercer o cargo de Coordenador, DAS-10, 
comissionado, da Seção Técnica do Ambulatório Carrão, do 
Serviço Técnico dos Ambulatórios Descentralizados, da Gerência 
Técnica de Serviços Externos, do Departamento Técnico de 
Atenção à Saúde, durante o impedimento legal por motivo de 
férias do titular, no período de 14/06/2019 a 28/06/2019.

088/2019 - Designar a senhora ELOISE MELINA DUARTE, 
R.F. 847.225.4 v.3, Analista de Planejamento e Desenvolvi-
mento Organizacional, Ref. Q3, efetivo, para exercer o cargo de 
Diretor de Divisão Técnica, DAS-12, comissionado, da Gerência 
Técnica de Capacitação e Desenvolvimento, do Departamento 
Técnico de Gestão de Talentos, durante o impedimento legal 
por motivo de férias do titular, no período de 15/07/2019 a 
29/07/2019.

PRORROGAÇÃO DE JORNADA ESPECIAL DE 
TRABALHO

O Superintendente do Hospital do Servidor Público Munici-
pal, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

AUTORIZA:
A PRORROGAÇÃO para cumprimento da JORNADA ES-

PECIAL DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS, no período 
de um ano; uma vez obedecidas as normas constantes dos 
artigos 26 a 35 e 95, IV da Lei nº 16.122, de 2015:
RF NOME A PARTIR DE
852.923.0/1 WALTER AUGUSTO PEREIRA 24/06/2019

OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRI-
BUIÇÃO DO RPPS

Nos termos do Anexo único do artigo 2º da portaria nº 008/
SEMPLA/2015, o Departamento de Gestão de Talentos, faz pu-
blicar as opções de inclusão na base de contribuição do RPPS, 
relativa a Prorrogação de Jornada Especial de J-40, do servidor:
RF NOME A PARTIR DE
852.923.0/1 WALTER AUGUSTO PEREIRA 24/06/2019

TORNAR SEM EFEITO
Tornar SEM EFEITO a Permanência de Gratificação de-

ferida, publicada no DOC nº 103, no dia 01/06/2019, página 
38, por impedimento legal, nos termos do Art. 100 da Lei nº 
16.122/2015, à servidora NILZA LIMA DA SILVA, RF. 852573/1

 CONVOCAÇÃO PARA HORAS SUPLEMENTARES
LUIZ CARLOS ZAMARCO, Superintendente do Hospital do 

Servidor Público Municipal – HSPM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Art.4º, XVIII, da Lei nº 13.766/04, 
em consonância com as disposições contidas no Art.2º, do 
Decreto nº 45.216/04 e face ao disposto na lei 11.511/94, re-
gulamentada pelo decreto 34.781/94 e portaria 008/SMA-G/95:

INFORMA:
Relação dos servidores que foram convocados para presta-

ção de HORAS SUPLEMENTARES no mês deJUNHO/19.
RF Nome
8530564 ADRIANA BORBA CANATO
8525188 ADRIANA FERNANDES DE ANDRADE
8519251 ADRIANA GOMES CRO
8528870 ADRIANA WATANABE ESTEVES
8491461 AGATHA MINGORANCE PINHEIRO
6408052 AGINY VENTURIN
5485916 ALBERTO SILVIO FISCHER
8380040 ALCINEIA IDALGO DE ALMEIDA
8378631 ALEFE ROSANA CALISTO GRAEFF
8525943 ALESSANDRA NUNES MARSILI
8290237 ALEX DA SILVA GONCALVES
8528101 ALEXSANDRO DA SILVA
8478368 ALINE DE CASTRO BARBOSA
8378274 ALINE OLIVEIRA BOMFIM DE SIQUEIRA
8518262 ALINE TATIANE LUMERTZ DOS ANJOS
8532214 ALLAN FERREIRA DA SILVA
8519064 ALTAIR DA SILVA COSTA JUNIOR
8526346 AMELIA LEIKO ISHIMOTO
8378347 AMOS SOARES DE MATOS
8519323 ANA CARLA ESPOSITO MORA

HORÁRIO DE ESTUDANTE
Defiro, ... Ingrid Fernanda dos Santos Carvalho, RF. 

802.300.0/1, lotada na EMEF Tarsila do Amaral, passando a 
cumprir o horário de trabalho das 7h – 12h30 às quintas feiras, 
da data da publicação até 27/06/19.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC 29/05/19 
PAG. 39
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000390000 8076545/1 Luzia Aparecida Miguel 1 21/05/19

PUBLICAÇÃO DO DOC 08/06/19 PAG. 40
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000790100 8361681/1 Viviane Simone R. Porto 7 27/05/19
162100000090000 8283796/1 Maria das Dores Z. da S. Sousa 7 24/05/19

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 HORÁRIO AMAMENTAÇÃO – DEFERIDO
De acordo com os artigos 1º e 2º, do Decreto 45.323, de 

24/09/04, fica autorizada a redução de 1 (uma) hora de jornada 
de trabalho, da servidora abaixo relacionada:

846.586.0V1,ELMA MARIA DOS SANTOS AVEIRO , a partir 
de 14/06/2019.

 FAZENDA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHO DA COORDENADORA
ABONO DE PERMANÊNCIA DEFERIDO
DESPACHO: DEFIRO o pagamento do ABONO DE PERMA-

NÊNCIA, previsto no artigo 4º da Lei 13.973 de 12 de maio de 
2005, nos termos do Decreto 46.860, de 27 de dezembro de 
2005, aos servidores abaixo relacionados:
RF. Nome a partir de: E.H.
648.196.5/1 AUCE LUIZ VIANA DE SOUZA 13/06/2019 170402020000000
655.470.9/1 ANTONIA REJANIA MARTINS PEDROSA 

SEPULVEDA ROJAS
16/06/2019 171200000000000

DESPACHOS DA DIRETORA
ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL E LICENÇA GALA
806.316.8/1 LEONARDO REIS CASLINE / SOLTEIRO 

para CASADO, 08 (oito) dias de Licença Gala, no período de 
18/05/2019 a 25/05/2019.

EXONERACÃO
EXONERANDO, A PEDIDO, NOS TERMOS DO DECRETO 

N.41283/2001 E DO ARTIGO 62, PARAGRAFO 1, ITEM I DA LEI 
8989/79:
CARGO: ASSISTENTE DE GESTAO DE POLITICAS PUBLICAS NIVEL I PADRAO:M5

RF 7396091 VÍNCULO: 1
PATRICIA PAULO SELERI
DIVISAO DE GESTAO DE PESSOAS
ENQUADRAMENTO:130422 E.H.:171100010000000
Nº EXPEDIENTE:008/2019 SF A PARTIR DE 18/06/2019
GRATIFICAÇÃO DE GABINETE – CONCEDIDA
Gratificação de Gabinete, concedida nos termos do artigo 

100 da Lei nº 8.989/79:
Registro Vínculo Nome Percentual Base de Cálculo A partir de:
693.519.2 1 Luciana Salzani 30% DA 15 13/06/2019

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM

Concedido 07 dias, nos termos do artigo 138, inciso I, da 
Lei nº 8989, de 1979, regulamentada pelo Decreto nº 58.225, 
de 2018:
REGISTRO FUNCIONAL NOME A PARTIR DE
697.694.8/2 FERNANDO ALVES  DA 

SILVA
10/06/2019

LICENÇA NOJO
509.584.1/3 DJALMA GARCIA JUNIOR, 08 (oito) dias de 

Licença Nojo, em virtude do falecimento de sua mãe, no período 
de 07/05/2019 a 14/05/2019.

730.053.1/2 EITOR BAPTISTA DO NASCIMENTO, 08 
(oito) dias de Licença Nojo, em virtude do falecimento de sua 
mãe, no período de 03/06/2019 a 10/06/2019.

 CONSELHO MUNICIPAL DE TRIBUTOS
 DESIGNAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE CONSELHEIRO SU-

PLENTE PARA SUBSTITUIR CONSELHEIRO AUSENTE OU 
IMPEDIDO

A Presidente do Conselho Municipal de Tributos, no uso 
de suas atribuições legais, com base no inciso XIII do art. 11 
do Regimento Interno, aprovado pela Portaria SF 150, de 11 de 
julho de 2018.

RESOLVE:
DESIGNAR, nos termos do § 1º do art. 25 do Regimento 

Interno, aprovado pela Portaria SF 150, de 11 de julho de 2018, 
e CONVOCAR, nos termos do inciso IV do art. 11º do Decreto 
54.800, de 29 de janeiro de 2014, o Conselheiro Julgador 
Suplente RODRIGO DE FREITAS, CPF 027.031.599-35, para 
atuar na Sessão de nº 398ª da 4ª Câmara, a ser realizada, no 
dia 26 de junho de 2019, às 09h30, em substituição ao Con-
selheiro Julgador Efetivo SILVIO LUIS DE CAMARGO SAIKI, CPF 
118.886.648-60.

 LICENCIAMENTO
 SUPERVISÃO GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS – CAF

Divisão DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8.989/79, artigo 138, regula-

mentada pelo Decreto 58.225/18
EH RF NOME DUR. A PARTIR
290600000000000 626.623.1/1 ROGERIO DE OLIVEIRA ROCHA 02 11/06/2019
290200000000000 580.709.3/2 JURANDIR FRANCISCO ALBUQUERQUE 02 13/06/2019

 DESENVOLVIMENTO URBANO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHOS DA CHEFIA DE GABINETE
 SUBSTITUIÇÃO
A Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal de Desen-

volvimento Urbano - SMDU, usando de suas atribuições legais,
Expede:
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO Nº 090/2019/SMDU.G
A presente Portaria designando a servidora MARILDA 

DINA RAMOS, RF. 591.341.1, para exercer o cargo em co-
missão de ASSESSOR TÉCNICO II, Ref. DAS-12, da Assessoria 
Jurídica - AJ, EH 3701120000000, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - SMDU, no 
período de 24/06/2019 a 03/07/2019 , em substituição a ser-
vidora CAROLINA MASCHIO SEMIM, RF. 811.083.2, durante 
seu impedimento legal por férias. Exigência do cargo: Livre 
provimento em comissão pelo Prefeito, dentre portadores de 
diploma de curso superior.Decreto nº 58.410/18 e Lei 17.068/19

(

163300001320000 821.570.7/1 Talita da Silva Moreira 02 14/06/2019
163300001290000 821.951.6/1 Sonia Lucia Miranda Cabral 03 12/06/2019
163300000790000 824.098.1/1 Teresa de Jesus Patricio 01 10/06/2019
163300001020000 824.810.9/1 Glaucia Borges de Paula 02 12/06/2019
163300001280000 826.799.5/1 Queila Jeielli Fernandes do Carmo  13/06/2019
163300000740000 828.121.1/1 Maria Ladjane de Melo Souza 01 14/06/2019
163300001020000 840.240.0/2 Suellen Santos Machado 01 11/06/2019
163300001290000 843.805.6/2 Renata Lessa Ferreira dos Santos 01 10/06/2019
163300001270000 844.990.2/1 Rogerio da Silva Martins 03 13/06/2019

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 
pelo Decreto nº 58.225 de 09 de maio de 2018 para o próprio 
Servidor.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300001060000 712.951.3/1 Monica Pavão Gregório Gomes de Oliveira 03 13/06/2019
163300001090000 713.988.8/2 Sasquia Fraga Santos Martins 04 16/06/2019
163300000460000 808.989.2/1 Lucy Mary de Oliveira 04 16/06/2019

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DE UNIDADES PÚBLICAS

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 
pelo Decreto nº 58.225 de 09 de maio de 2018 para o próprio 
Servidor.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000020000 693.590.7/1 Edna Medeiros Sampaio 01 14/06/2019

LICENÇA PATERNIDADE
R.F./V. Nome Dias A partir de
709.106.1/2 Vagner Vieira Cavalcante 06 06/06/2019

ALTERAÇÃO DE NOME
R.F./V Nome / De Para
824.810.9/1 Glaucia Borges de Paula Glaucia Borges de Paula Silva

ALTERAÇÃO no estado civil
824.810.9/1 Glaucia Borges de Paula Silva Solteira Casada

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
Deferimento, nos termos do artigo 1º e 2º do Decreto 

45.323/04, da redução da jornada de trabalho diária, passando 
a cumprí-la uma hora depois ou encerrá-la uma hora antes do 
horário regulamentar até o nascido completar 12 (doze) meses 
de idade.
R.F./V NOME FILHO DATA NASC
809.073.4/1 Caroline Martins Stefani de Deus Joao Pedro Stefani de Deus 24/11/2018

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SÃO MIGUEL

RETIFICAÇÕES DE PUBLICAÇÕES LEIA-SE COMO 
SEGUE E NÃO COMO CONSTOU

DOC. DE 27/03/2019 - PAGINA 37
AUSENCIA NOS DIAS DE PROVAS
DEFIRO, fica autorizado a ausência em dias de provas nos 

termos do parágrafo 2º. Do artigo 175 da Lei 8989/79 e Decreto 
17.244/81, com alterações trazidas pelo Decreto 52.622/11 do 
servidor:

EH RF/V NOME DIAS DE PROVAS
1633000 676.407.0/2 Rosemar de Santana Ramos 13, 14, 

17, 18 e 19/06/2019.
ALTERAÇÃO DE NOME
R.F./V Nome/ De Para

845.290.3/1 Deyse Vieira Lira Deyse Vieira Lira de Camargo
ESTADO CIVIL
R.F./V Nome/ De Para

845.290.3/1 Deyse Vieira Lira de Camargo solteira casada
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO SAO MIGUEL
MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA

RF /V NOME EH A PARTIR DE MOTIVO
770.776.2/2 Andrezza da Costa Rodrigues 163300000050000 14/12/2018 Atribuição
824.203.8/1 Daniella Laureano Gardino 163300000820000 17/12/2018 Atribuição

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SÃO MIGUEL

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 19/06/2019
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5572118 FRANCISCA IONE DE AMORIM V. PEREIRA 486982
6002544 MARIA LUISA CELA 489480
6105491 SANDRA BAPTISTA DOS A. COSTA 487427
6207162 JACIARA DE SOUZA REIS 492413
6766781 EDILSON PELEGRIM DE OLIVEIRA 489506
6809103 SARA FELICIA DE QUEIROZ M. MARTINS 485063
6913024 BALTAZAR DE OLIVEIRA ALVES 487753
7097531 ROSA MARIA FERREIRA 492594
7223013 DAVI COSTA DUARTE 487072
7226055 JOAO DE OLIVEIRA JUNIOR 486218
7254954 CIBELE AP. BUENO DE MORAES 488973
7761465 SOLANGE LIMA DOS SANTOS 491112
7816481 IARA MARIA OLIVEIRA 484696
7941048 RICARDO DE SOUSA LEMES 499921
8022739 TATIANA BASTOS DE ANDRADE 487411
8382573 LEILA GRACIELE IZIDORIO 486526
8433054 MILTO DA SILVA 488340
8469580 DANILO SANTOS MOREIRA 489522

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
6949070 MARLI MARIA DE ALMEIDA COSTA 502950

O acúmulo de cargos pretendido atende as exigências 
legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
06/04/2016, PÁGINA 36

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H
710.205.4/3 MARIA DE LOURDES S.DIAS 

VIEIRA
4º 14/12/2015 161078510000300

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 TORNAR SEM EFEITO
PUBLICAÇÃO DO DOC 25/05/19 PAG. 54

EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000520000 7924445/1 Mailin Louise Meisen 1 08/05/19
162100000210000 8557276/1 Claudia Gualdani 2 08/05/19

PUBLICAÇÃO DO DOC 29/05/19 PAG. 39
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000800100 8046441/1 Miriam A. Biral 1 23/05/19

PUBLICAÇÃO DO DOC 08/06/19 PAG. 40
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000280000 6075029/3 Claudia Lucia Bernardes 1 28/05/19
162100000310000 6975283/1 Antonio B. da Silva 2 29/05/19

PUBLICAÇÃO DO DOC 19/06/19 PAG. 30
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000520000 7774966/1 Márcia D. da Silva 1 06/06/19

LEIA COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC 25/05/19 PAG. 

53/54
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000270000 6929320/1 Marilza S. Brandão 1 06/05/19
162100000750000 7304617/1 Sidney dos S. Silva 1 09/05/19
162100000790200 7489480/1 Andre V. dos Santos 1 16/05/19
162100000330000 8087709/1 Monalisa B. Miano 1 06/05/19

772.629.5/1 CRISTIANE DOURADO PEREIRA 6016201900352455 162700010000000
CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 

especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 00 ano 05 meses 25 dias, correspondente ao(s) 
período(s) de: 12/08/2003 a 03/02/2004.
816.355.3/2 LUCELENA MARINHO VIEIRA  6016201900314022 162700000210000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 13 anos 08 meses 02 dias, correspondente 
ao(s) período(s) de: 20/05/1993 a 19/05/1995; 14/02/1996 a 
06/02/2000 e de 10/02/2016 a 23/04/2017.

CÓD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 03 meses 01 dia.

CÓD.115 Averbe-se, tão somente para os efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária, o tempo de 00 ano 00 mês 10 dias.
820.583.3/1 MARISLEI ACQUAFREDA GARCIA 6016201900319172 162700000060000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 08 anos 11 meses 09 dias, correspondente ao(s) 
período(s) de: 13/02/2006 a 02/02/2015.

CÓD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 00 mês 14 dias.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO ITA-
QUERA EM PARCERIA COM A ONG REPÓRTER 
BRASIL

COMUNICADO Nº 27 DE 19 DE JUNHO DE 2019
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE ITA-
QUERA, COMUNICAA REALIZAÇÃO DO CURSO:“ESCRAVO, 
NEM PENSAR! – DIREITO DO MIGRANTE E PREVENÇÃO 
AO TRABALHO ESCRAVO E INFANTIL NA ZONA LESTE DE 
SÃO PAULO”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME:

http://portal.sme.prefeitura.sp.gov.br/Nucleo-Tecnico-de-
-Formacao

PÚBLICO-ALVO:COORDENADOR PEDAGÓGICO E ASSIS-
TENTE DE DIRETOR DE ESCOLA.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS PRESENCIAIS.
CRONOGRAMA:
DATAS: 29/06, 06/07, 31/08 e 09/11/2019.
HORÁRIO: DAS 8H ÀS 13H
LOCAL: RUA OLGA FADEL ABARCA, S/N, JARDIM SANTA 

TEREZINHA - CEU ARICANDUVA
TOTAL DE VAGAS: 50. QUANTIDADE DE TURMAS: 1
INSCRIÇÕES:A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO ATÉ 25 

DE JUNHO PELO LINK:
https://forms.gle/811Gut3kNYWDEnch8
SERÁ PRIORIZADO UM SERVIDOR DE CADA UNIDADE EDU-

CACIONAL. AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM 
DE CADASTRO NO LINK CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES 
DO PÚBLICO-ALVO.

CERTIFICAÇÃO:CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO; 100% DE FREQUÊNCIA; REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES:ANA REGINA BARBOSA SPINARDI- R.F. 
584.170-4

ÁREA PROMOTORA:DRE ITAQUERA EM PARCERIA COM 
A ONG REPÓRTER BRASIL. CURSO HOMOLOGADO SOB O 
NÚMERO 19234

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO ITAQUERA

6016.2019/0036258-2
COMUNICADO Nº 478, DE 19 DE JUNHO DE 2019.
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

apresentou a Diretora Regional de Educação, divulga a abertura 
de inscrição para o cargo disponível de COORDENADOR PEDA-
GÓGICO, em conformidade com o artigo 14 da Portaria SME 
nº 2.174/11, no CEU EMEF Dr. Paulo Gomes Cardim, Rua: Olga 
Fadel Abarca, s/nº – Jd. Santa Terezinha, Telefone: (11) 27223-
7530, conforme segue:

1- Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias 
01,02,03/07/2019, das 8h às 17h;

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 04/07/2019, às 19h;
3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, no 
caso de acúmulo de cargos.

Deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de Lota-
ção, e se docente, a informação da existência de profissional 
para assumir a regência da classe/ aulas que vierem a ser 
disponibilizadas.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 FÉRIAS DEFERIDAS
ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA

R.F./V Nome Dias/Exercício A partir de
694.072.2/1 Aurea de Freitas Dantas 20/2019 22/07/2019
780.496.2/1 Daniele Oliveira Sanchez Paiva 10/2019 26/06/2019
792.636.7/1 Ana Cristina de Lara Macedo 20/2019 10/07/2019

COORDENADOR PEDAGOGICO
R.F./V Nome Dias/Exercício A partir de
676.679.0/1 Luis Marcelo Campos Novais 10/2019 01/07/2019
677.772.4/1 Adriana Angélica Botana 15/2019 10/07/2019
747.081.9/3 Anderson Silva Oliveira 10/2019 10/07/2019
776.126.1/1 Sandra Maria Alves Cavalcante Gonzaga 09/2019 10/07/2019

SECRETARIO DE ESCOLA
R.F./V Nome Dias/Exercício A partir de
674.103.7/2 Milton Pereira Costa Filho 20/2019 01/08/2019

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 58.225/2018
E.H. R.F./V Nome Qte. Dias A partir de
163300001290000 601.876.9/2 Rosangela Alves da Silva 02 10/06/2019
163300001150000 698.524.6/1 Daniela de Oliveira Bernardo Silva 01 17/06/2019
163300000580000 698.161.5/1 Horácio Bueno dos Santos 03 17/06/2019
163300000740000 722.784.1/1 Laudenice Soares Paixão de Lima 01 05/06/2019
163300000740000 722.784.1/2 Laudenice Soares Paixão de Lima 01 05/06/2019
163300001020000 734.195.4/1 Ana Paula Ney Castan 01 14/06/2019
163300001030000 738.119.1/2 Selma da Silva Bezerra 03 10/06/2019
163300000310000 742.992.4/2 Dayse Pereira de Faria 02 12/06/2019
163300001030000 775.826.0/1 Christian Robert Poliszuk 01 17/06/2019
163300001110000 794.396.2/1 Patrícia Silveira de Pontes 01 12/06/2019
163300000570000 802.817.6/1 Jenifer Pereira de Oliveira Pontes 01 10/06/2019
163300000570000 802.817.6/1 Jenifer Pereira de Oliveira Pontes 02 12/06/2019
163300001030000 803.170.3/1 Fabricia Maria de Melo 01 14/06/2019
163300000890000 809.921.9/1 Keila Cristina da Silva Ferreira Bonina 02 13/06/2019
163300000240000 820.493.4/1 Rosemary Aparecida do Nascimento 02 14/06/2019
163300001320000 821.570.7/1 Talita da Silva Moreira 02 30/05/2019


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-06-20T02:06:54-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




